
 

 
 

 
 07 - Ambiente e Sviluppo Economico - Dirigente  

Ordinanza n. 617 del 03/03/2026 
 

Oggetto: RESTAURO PARTE MARMOREA DI GETTO E RACCOLTA ACQUE 
FONTANE PIAZZA DELLA MISERICORDIA, VIA DEL GONFALONE E VIA DEL 
FOSSO, CENTRO STORICO DI LUCCA. DIVIETO DI UTILIZZO PER I GIORNI DI 
GIOVEDÌ 5 E VENERDÌ 6 MARZO 2026 E NEI GIORNI DI LUNEDÌ 9 E MARTEDÌ 10 
MARZO 2026 
 

IL DIRIGENTE   
 

Arch. Michele Nucci, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore Dipartimentale 7 – “Ambiente e 
Sviluppo Economico” – U.O. 7.2 “Sportello Unico per le Imprese, Arredo e Decoro Urbano”, 
conferitogli con decreto del Sindaco n. 39 del 30/10/2024; 

 
Premesso che 

 
Le fontane marmoree di epoca ottocentesca site in Piazza della Misericordia, Via del Gonfalone e 

Via del Fosso in Centro Storico presentano uno stato di degrado avanzato nelle parti dedicate al getto ed 
alla raccolta delle acque; 
 

Durante i lavori di ripulitura e restauro non è possibile consentire alla cittadinanza l'utilizzo delle 
citate fontane che, nei giorni di giovedì 5 e venerdì 6 Marzo 2026 e nei giorni di lunedì 9 e martedì 10 
Marzo 2026 saranno interessate dalle operazioni messe in atto dal restauratore incaricato; 
 

Dato atto che 
 

la U.O. 7.2. Suap, Arredo e Decoro urbano ha tra i suoi compiti quello di garantire il pubblico 
decoro e la funzionalità di tutti gli elementi di arredo di proprietà pubblica e di attuare tutte le misure 
necessarie per svolgere tale ruolo; 

  
Richiamati 

 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento edilizio del Comune di Lucca approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 124 del 23/07/1996 e s.m.i.; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ORDINA 

 
- a tutti i cittadini di non utilizzare le fontane di Piazza della Misericordia, Via del Gonfalone e Via del 
Fosso nei giorni di giovedì 5 e venerdì 6 Marzo 2026 e nei giorni di lunedì 9 e martedì 10 Marzo 2026 
dalle ore 7,00 alle ore 18,00, essendo le stesse interessate da lavori di restauro; 
 
 

AVVERTE CHE 
 



 

in caso di inottemperanza alla presente ordinanza sarà provveduto, ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 
n.267/2000, all’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00; 

 
il Responsabile del procedimento è Giuseppe Giovannelli, in qualità di Funzionario di Elevata 

Qualificazione della U.O. 7.2. Sportello Unico per le imprese, Arredo e Decoro Urbano; 
 
contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni e 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 
 
 

DISPONE 
 

la notifica della presente Ordinanza a tutti i cittadini anche mediante la stampa locale, al restauratore 
incaricato dei lavori, alla società Geal S.p.A. e agli uffici comunali interessati: U.O. 7.1 Tutela Ambientale 
e Transizione Ecologica, U.O. 5.1 Edilizia pubblica U.O. 5.4 Strade e Progettazione, U.O. 5.5 Strade e 
Manutenzione, Ufficio manutenzione verde pubblico; 

 

INCARICA 
 

altresì la Polizia Municipale, competente in materia, di eseguire la necessaria vigilanza e controllo in merito 
all’esecuzione di quanto previsto dalla presente ordinanza. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE   
 MICHELE NUCCI / ArubaPEC S.p.A.   
 


